
 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 05 de outubro de 2023. Ano 2023 Edição nº 0508 Pagina  1 
 

 

 

Sumula: Regulamenta o uso 

de veículos oficiais pelos 

Servidores Públicos do 

Município de Salto do Itararé. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO 

ITARARÉ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, DECRETA 

 

Art. 1° - Os servidores públicos municipais, 

comissionados e agentes políticos, no interesse do serviço 

público e no exercício de suas próprias atribuições, quando 

houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 

motorista, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores de Carteira 

Nacional de Habilitação e autorizados pelo Secretário Municipal 

a que estejam vinculados ou Dirigente do órgão a que 

pertençam. 

 

Art. 2° - Compete ao condutor do veículo oficial: 

 I – Atentar-se para que a utilização do 

veículo seja feita sempre segundo suas características técnicas 

e boas condições mecânicas e de conservação; 

 II – Dirigir o veículo de acordo com as 

normas e regras previstas na legislação de trânsito; 

 III – Utilizar o veículo para uso exclusivo em 

serviço, no interesse do órgão ao qual pertença, sob pena de 

responsabilidade; 

 IV – Não entregar a outrem a direção do 

veículo sob sua responsabilidade, exceto em casos 

excepcionais devidamente justificados. 

 

Art. 3° - Além das proibições previstas nas normas de 

trânsito, é proibido: 

 I – A condução de veículos oficiais por 

pessoas não autorizadas, estagiários, empregados terceirizados 

ou qualquer indivíduo que não seja servidor público municipal 

com autorização específica para tal finalidade; 

 II – Guardar o veículo oficial em garagem 

residencial ou na rua, sob qualquer circunstância; 

 III – Usar o veículo, sob qualquer pretexto, 

para fins particulares; 

 IV – Usar o veículo oficial sem o prévio 

consentimento do Secretário Municipal ou Dirigente do órgão a 

que estiver subordinado; 

 V – Usar o veículo para deslocar-se, em 

horário de almoço, até a residência; 

 VI – Usar o veículo para transporte individual 

da repartição pública à residência e vice-versa. 

 

Parágrafo Único - Não estão sujeitos às vedações 

contidas nos incisos II, V e VI deste artigo os veículos que ficam 

sob uso dos plantonistas do Conselho Tutelar, desde que tais 

utilizações estejam relacionadas ao exercício de suas funções 

específicas. 

 

Art. 4° - O não cumprimento das disposições deste 

Decreto sujeitará o servidor às penalidades previstas na 

legislação vigente, incluindo, mas não se limitando a, 

advertências, suspensões e ações disciplinares. 

 

Art. 5° - O órgão responsável pelo controle de frotas 

deverá estabelecer procedimentos internos para o controle e 

fiscalização do uso dos veículos oficiais. 

 

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Salto do Itararé, 05 de outubro de 2023. 

 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° 62/2023  



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 05 de outubro de 2023. Ano 2023 Edição nº 0508 Pagina  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE SALTO DO ITARARÉ  



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 05 de outubro de 2023. Ano 2023 Edição nº 0508 Pagina  3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 05 de outubro de 2023. Ano 2023 Edição nº 0508 Pagina  4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 05 de outubro de 2023. Ano 2023 Edição nº 0508 Pagina  5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ  



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 05 de outubro de 2023. Ano 2023 Edição nº 0508 Pagina  6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, quinta-feira, 05 de outubro de 2023. Ano 2023 Edição nº 0508 Pagina  7 
 

 

 

 

 


